Дело № 1-47/2025 

(58RS0008-01-2025-000313-49) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 марта 2025 года г. Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего – судьи Безденежных Т.К.,

при секретаре Минеевой К.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г.Пензы Рискина Д.А., действующего на основании поручения прокуратуры Пензенской области,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Радайкина Е.П., представившего удостоверение №1038 и ордер № 9536 от 01.02.2025 Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 3 марта 2024 года неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых 9 декабря 2024 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), обладающие достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования сети «Интернет», посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств и передаче соответствующего количества наркотических средств путем оставления их в различных потайных малозаметных местах на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Иркутской и Пензенской областей.

Осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, а также в целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств и подбора новых участников для незаконного сбыта наркотических средств неустановленные лица разместили в сети «Интернет», в том числе на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», информацию о деятельности созданной ими группы в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также возможность вступления в данную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли. При этом свою преступную деятельность для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), то есть помещения наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами, неустановленные лица осуществляли посредством интернет-магазина «Райский», действующего в теневом сегменте сети «Интернет» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Иркутской и Пензенской областей. 

Так, ФИО4, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, в том числе интернет – платформы «

<

данные изъяты>» и приложения «

<

данные изъяты>», будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, желая на протяжении длительного периода времени незаконно обогащаться, преследуя корыстный мотив, не позднее 3 марта 2024 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», вступил с вышеуказанными неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки) на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет». При этом, неустановленные лица, использующие на интернет – платформе «

<

данные изъяты>» в личном кабинете и в приложении «

<

данные изъяты>» различные аккаунты, в том числе «

<

данные изъяты>», в ходе переписки разъяснили ФИО4, использующему свой сотовый телефон марки «Iphone 11» с абонентским номером №, зарегистрированному в личном кабинете на той же интернет-платформе и в приложении «

<

данные изъяты> под аккаунтом «

<

данные изъяты>», преступную схему совершения незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через так называемые тайники (закладки), а также обязанности отведенной ему роли «закладчика». 

Согласно распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц входило: руководство и координация действий так называемых «закладчиков» наркотических средств и иных участников преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые напрямую между собой не контактируют по выполнению ими своих обязанностей; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная передача через тайники (закладки) участникам преступной группы; дача указаний на получение оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, временное хранение, фасовку и упаковку в свертки с указанием их количества и массы наркотика в них, а также последующее их размещение в тайники (закладки) для дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, а в конечном итоге незаконного сбыта покупателям; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; получение от указанных лиц сообщений с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; подбор, вербовка, инструктаж новых участников группы, обучение данных лиц правилам и методам оборудования тайников (закладок), а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы.

Согласно преступной роли «закладчика», отведенной неустановленными лицами ФИО4, в его обязанности входило: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>»; получение информации от неустановленных лиц о местонахождении тайников (закладок), оборудованных иными участниками преступной группы, с партиями наркотических средств; получение партий с нерасфасованными наркотическими средствами, их незаконная перевозка в безопасное место (по месту жительства, арендованную квартиру и т.д.) для хранения, фасовки и упаковки; фасовка наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы и их дальнейший незаконный сбыт, путем оборудования тайников (закладок) покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; доведение информации в виде описаний и фотографий с указанием географических координат местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенных для получения приобретателями наркотических средств, до неустановленных лиц путем отправки сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; соблюдение правил оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; максимально полно и точно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные неустановленными лицами меры конспирации. 

Согласно достигнутым договоренностям в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленные лица должны были платить ФИО4 денежные средства из расчета от 1 000 рублей за каждый оборудованный им тайник (закладку) с наркотическим средством, в зависимости от вида наркотического средства и его массы. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 планировал расходовать на свои личные нужды, превратив тем самым свою преступную деятельность в основной и единственный источник своего заработка.

При этом, ФИО4 осознавал, что вступил в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет» и соблюдением мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками преступной группы. 

Не позднее 26 июля 2024 года за надежное и качественное выполнение своей роли «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> неустановленные лица, осуществляющие руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>», предложили ФИО4 поехать в г.Пензу с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Пензы и Пензенской области, выполняя ту же роль в преступной группе.

Не позднее 5 августа 2024 года по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>», ФИО4 прибыл в г.Пензу с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, где не позднее 6 августа 2024 года арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее 12 часов 00 минут 9 сентября 2024 года неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели наркотическое средство-марихуана, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 88,83 грамма в значительном размере, упаковали в сверток и организовали его доставку на территорию 

<

адрес>, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева в неустановленном следствием месте, о чем примерно в 12 часов 00 минут 9 сентября 2024 года, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщили находившемуся на территории г.Пензы участнику преступной группы – ФИО4, использовавшему в том же приложении аккаунт «

<

данные изъяты>» на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Iphone 11» с абонентским номером №, дав указание забрать предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО4, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли «закладчика» в преступной группе, реализуя свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием сети «Интернет», 9 сентября 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, на неустановленном автомобиле «такси» прибыл на территорию 

<

адрес>, где у основания дерева на неустановленном в ходе следствия участке местности отыскал и забрал сверток с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 88,83 грамма в значительном размере. Забрав предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, 9 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 33 минут ФИО4 незаконно перевез его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи электронных весов взвесил, о чем в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет», установленном на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Iphone 11» с абонентским номером №, используя аккаунт «

<

данные изъяты>», сообщил неустановленным лицам, осуществляющим руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>», использующим в том же приложении аккаунт «

<

данные изъяты>», для получения дальнейших указаний по незаконному сбыту полученного наркотического средства. 

11 сентября 2024 года не позднее 7 часов 00 минут, ФИО4, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в приложении «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и использующими в данном приложении аккаунт «

<

данные изъяты>», о незаконном приобретении наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 88,83 грамма в значительном размере, в счет невыплаченной заработной платы, за ранее оборудованные им тайники (закладки) на территории 

<

адрес>, с целью его незаконного сбыта через иной интернет-магазин посредством оборудования тайников (закладок) в г.Пензе.

11 сентября 2024 года не позднее 9 часов 22 минут, ФИО4, находясь на территории г.Пензы, имея преступный опыт незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающий визуальный контакт продавца и покупателя, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 11» с абонентским номером № и созданный аккаунт «

<

данные изъяты>» в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», путем мгновенного обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых 10 декабря 2024 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), использующими на вышеуказанной интернет-платформе различные аккаунты, в том числе «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием сети «Интернет».

Согласно предварительному сговору и распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц, разработавших схему функционирования преступной группы, действующей на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, входило: организация и поддержание работы сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>», направленные на его бесперебойное функционирование; предоставление за вычетом процентов с продаж наркотических средств доступа к административным функциям сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно возможности загружать на витрину вышеуказанного интернет-магазина информацию о местоположении оборудованных участниками преступной группы («арендаторами витрины магазина») тайников (закладок) с самостоятельно приобретенными и расфасованными на собственное усмотрение наркотическими средствами с целью незаконного сбыта покупателям; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы («арендаторам витрины магазина») за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно преступной роли «арендатора витрины магазина», отведенной неустановленными лицами ФИО4, в его обязанности входило: незаконное приобретение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники (закладки) наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям; предоставление сведений о местонахождении оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами неустановленным лицам, путем загрузки информации о тайниках (закладках) на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на интернет-платформе «

<

данные изъяты>»; определение стоимости розничной партии наркотического средства, размещаемого на витрине указанного интернет-магазина. В качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленные лица должны были выплачивать ФИО4 денежные средства, равные сумме проданных наркотических средств, размещенных последним на витрине интернет-магазина, за вычетом 20% от их стоимости. Денежные средства, вырученные от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО4 планировал расходовать на свои личные нужды, превратив тем самым свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в постоянный источник своего заработка.

При этом, ФИО4 осознавал, что вступил в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет» и соблюдением мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками преступной группы. 

Так, 11 сентября 2024 года в период времени с 11 часов 25 минут до 13 часов 00 минут ФИО4, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства–марихуана, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 88,83 грамма в значительном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>», с помощью заранее приобретенных электронных весов, гриппер-пакетов и изоляционной ленты расфасовал и упаковал наркотическое средство–марихуана, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 88,83 грамма в значительном размере, в не менее 1 сверток массой 2,19 грамма, а также в не менее 2 гриппер-пакета, не менее 1 пакет и не менее 1 сверток, общей массой не менее 86,64 грамма в значительном размере, продолжив их незаконно хранить по вышеуказанному адресу своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта покупателям (потребителям) наркотических средств путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>», ФИО4 в период времени с 13 часов 00 минут 12 сентября 2024 года до 19 часов 00 минут 14 сентября 2024 года, согласно своей роли «арендатора витрины магазина» в преступной группе, забрав с собой из вышеуказанной квартиры не менее 1 свертка с наркотическим средством –марихуана, в пересчете на высушенное состояние массой не менее 2,19 грамма, направился на территорию 

<

адрес> для его незаконного сбыта путем размещения в тайник (закладку). При этом оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное состояние, общей массой не менее 86,64 грамма в значительном размере, ФИО4 продолжил незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазина «

<

данные изъяты>», путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Так, в период времени с 13 часов 00 минут 12 сентября 2024 года до 19 часов 00 минут 14 сентября 2024 года, ФИО4, действуя согласно отведенной ему в совершаемом преступлении роли «арендатора витрины магазина», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазина «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник (закладку) на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенной на расстоянии не менее 223 метра от 

<

адрес> в г.Пензе, куда поместил не менее 1 свертка с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное состояние массой не менее 2,19 грамма. Местонахождение данного тайника (закладки) ФИО4 сфотографировал на свой сотовый телефон марки «Iphone 11» с абонентским номером № и определил географические координаты, после чего загрузил их на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» через личный кабинет, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» с целью доведения данной информации до покупателей (потребителей) наркотических средств. 

Однако, ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), общей массой в пересчете на высушенное состояние 88,83 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 3 октября 2024 года примерно в 17 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции возле подъезда №1 

<

адрес> в г.Пензе, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 3 октября 2024 года в период времени с 19 часов 27 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в арендованной ФИО4 

<

адрес> в г.Пензе сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана, в пересчете на высушенное состояние общей массой 86,64 грамма в значительном размере;

- 3 октября 2024 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии не менее 223 метра от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное состояние массой 2,19 грамма.

2. Он же, ФИО4, 11 сентября 2024 года не позднее 9 часов 22 минут, находясь на территории г.Пензы, будучи осведомленным из сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя свой сотовый телефон марки «Iphone 11» с абонентским номером № и созданный аккаунт «

<

данные изъяты>» в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», путем мгновенного обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых 10 декабря 2024 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), использующими на вышеуказанной интернет-платформе различные аккаунты, в том числе «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»). 

Согласно предварительному сговору и распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц, разработавших схему функционирования преступной группы, действующей на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, входило: организация и поддержание работы сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>», направленные на его бесперебойное функционирование; предоставление за вычетом процентов с продаж наркотических средств доступа к административным функциям сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно возможности загружать на витрину вышеуказанного интернет-магазина информацию о местоположении оборудованных участниками преступной группы («арендаторами витрины магазина») тайников (закладок) с самостоятельно приобретенными и расфасованными на собственное усмотрение наркотическими средствами с целью незаконного сбыта покупателям; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы («арендаторам витрины магазина») за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно преступной роли «арендатора витрины магазина», отведенной неустановленными лицами ФИО4, в его обязанности входило: незаконное приобретение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники (закладки) наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям; предоставление сведений о местонахождении оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами неустановленным лицам, путем загрузки информации о тайниках (закладках) на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на интернет-платформе «

<

данные изъяты>»; определение стоимости розничной партии наркотического средства, размещаемого на витрине указанного интернет-магазина. В качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленные лица должны были выплачивать ФИО4 денежные средства, равные сумме проданных наркотических средств, размещенных последним на витрине интернет-магазина, за вычетом 20% от их стоимости. Денежные средства, вырученные от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО4 планировал расходовать на свои личные нужды, превратив тем самым свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в постоянный источник своего заработка.

Так, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в крупном размере, 19 сентября 2024 года примерно в 11 часов 41 минуту, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего сотового телефона марки «Iphone 11» с абонентским номером № на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых 10 декабря 2024 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), осуществляющих руководство интернет-магазином «IZUM» (ИЗЮМ)», витрина которого расположена на вышеуказанной интернет-платформе, заказал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере общей массой не менее 8,80 грамма и оплатил его стоимость в размере 13 500 рублей, путем перевода криптовалюты «bitkoin» на неустановленный в ходе следствия bitkoin-кошелек.

19 сентября 2024 года в период времени с 11 часов 41 минуты до 14 часов 47 минут неустановленные следствием лица, осуществляющие руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>», получив оплату за незаконно сбываемое наркотическое средство, в ходе переписки на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» сообщили ФИО4, находящемуся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> использующему на вышеуказанной интернет-платформе неустановленный в ходе следствия аккаунт, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере общей массой не менее 8,80 грамма, оборудованного не позднее 14 часов 47 минут 19 сентября 2024 года вышеуказанными неустановленными лицами при неустановленных следствием обстоятельствах у основания дерева на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на расстоянии не менее 1,01 км от 

<

адрес> в селе 

<

адрес>

Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО4, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>», 19 сентября 2024 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, на неустановленном в ходе следствия автомобиле «такси» прибыл на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии не менее 1,01 км от 

<

адрес> в селе 

<

адрес>, где у основания дерева отыскал и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 8,80 грамма.

Забрав сверток с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО4 в период времени с 16 часов 30 минут 19 сентября 2024 года до 17 часов 00 минут 3 октября 2024 года незаконно перевез его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где вскрыв, извлек из него гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 8,80 грамма, который стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники (закладки) с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляющие руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) общей массой 8,80 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 3 октября 2024 года примерно в 17 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции возле подъезда №1 

<

адрес> в г.Пензе, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 3 октября 2024 года в период времени с 19 часов 27 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в арендованной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

3. Не позднее 26 сентября 2024 года неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых 9 декабря 2024 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), обладающие достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями в следствии использования сети «Интернет», посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств и передаче соответствующего количества наркотических средств путем оставления их в различных потайных малозаметных местах на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе г.Пензы и Пензенской области.

Осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, а также в целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств и подбора новых участников для их незаконного сбыта, неустановленные лица разместили в сети «Интернет», в том числе на интернет – платформе «

<

данные изъяты>», информацию о деятельности созданной ими группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также возможность вступления в данную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли. При этом свою преступную деятельность для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), то есть помещения наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами, неустановленные лица осуществляли посредством интернет-магазина «GangBang», действующего в теневом сегменте сети «Интернет» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе г.Пензы и Пензенской области. 

Так, ФИО4, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, желая на протяжении длительного периода времени незаконно обогащаться, преследуя корыстный мотив, не позднее 26 сентября 2024 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» вступил с вышеуказанными неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Пензы и Пензенской области с использованием сети «Интернет». При этом, неустановленные лица, использующие в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>, в ходе переписки разъяснили ФИО4, использующему свой сотовый телефон марки «Iphone 11» с абонентским номером №, зарегистрированному в личном кабинете на той же интернет-платформе под аккаунтом «

<

данные изъяты>», преступную схему совершения незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), а также обязанности отведенной ему роли «закладчика». 

Согласно распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц входило: руководство и координация действий так называемых «закладчиков» наркотических средств и иных участников преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые напрямую между собой не контактируют по выполнению ими своих обязанностей; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная передача через тайники (закладки) участникам преступной группы; дача указаний на получение оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, временное хранение, фасовку и упаковку в свертки с указанием их количества и массы наркотика в них, а также последующее их размещение в тайники (закладки) для дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, а в конечном итоге незаконного сбыта покупателям; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; получение от указанных лиц сообщений с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; подбор, вербовка, инструктаж новых участников группы, обучение данных лиц правилам и методам оборудования тайников (закладок), а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы.

Согласно преступной роли «закладчика», отведенной неустановленными лицами ФИО4, в его обязанности входило: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>»; получение информации от неустановленных лиц о местонахождении тайников (закладок), оборудованных иными участниками преступной группы, с партиями наркотических средств; получение партий с нерасфасованными наркотическими средствами, их незаконная перевозка в безопасное место (по месту жительства, арендованную квартиру и т.д.) для хранения, фасовки и упаковки; фасовка наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы и их дальнейший незаконный сбыт, путем оборудования тайников (закладок) покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «GangBang»; доведение информации в виде описаний и фотографий с указанием географических координат местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для получения приобретателями наркотических средств до неустановленных лиц путем отправки сообщений в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>»; соблюдение правил оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; максимально полно и точно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные неустановленными лицами меры конспирации. 

Согласно достигнутым договоренностям в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленные лица должны были платить ФИО4 денежные средства из расчета от 1 000 рублей за каждый оборудованный им тайник (закладку) с наркотическим средством, в зависимости от вида наркотического средства и его массы. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 планировал расходовать на свои личные нужды, превратив тем самым свою преступную деятельность в основной и единственный источник своего заработка.

При этом, ФИО4 осознавал, что вступил в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет» и соблюдением мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками преступной группы. 

Так, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 10 часов 45 минут 28 сентября 2024 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 10,00 грамма, упаковали в сверток и организовали его доставку на территорию 

<

адрес>, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии не менее 732 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем примерно в 10 часов 45 минут 28 сентября 2024 года, используя аккаунт «

<

данные изъяты> в личном кабинете на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», сообщили участнику преступной группы ФИО4, находящемуся по адресу: 

<

адрес> использующему на той же интернет-платформе аккаунт «

<

данные изъяты>», на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Iphone 11» с абонентским номером №, дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории г. Пензы.

Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО4, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли «закладчика» в преступной группе, реализуя свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», 29 сентября 2024 года в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 57 минут на неустановленном в ходе следствия автомобиле «такси» прибыл на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии не менее 732 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где у основания дерева отыскал и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 10,00 грамма. Забрав предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, ФИО4 29 сентября 2024 года в период времени с 14 часов 57 минут до 16 часов 30 минут незаконно перевез его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО4 в период времени с 21 часа 20 минут 29 сентября 2024 года до 08 часов 05 минут 30 сентября 2024 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью заранее приобретенных электронных весов, гриппер-пакетов и изоляционной ленты расфасовал и упаковал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой не менее 10,00 грамма, в не менее 10 свертков массами не менее 0,93 грамма, не менее 0,95 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,99 грамма, не менее 0,99 грамма, не менее 0,99 грамма, не менее 1,00 грамма, не менее 1,02 грамма, не менее 1,03 грамма, не менее 1,12 грамма в значительном размере каждый, продолжив их незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Однако, ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой 10,00 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 3 октября 2024 года примерно в 17 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции возле подъезда №1 

<

адрес> в г.Пензе, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 3 октября 2024 года в период времени с 19 часов 27 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в арендованной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 указал, что вину в совершении вышеописанных преступлений признает в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Просил огласить показания, данные в ходе предварительного расследования.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания подсудимого судом оглашены из материалов дела, поскольку ФИО4 ходе предварительного следствия по делу был допрошен с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ. 

Из показаний ФИО4, данных им при допросе в качестве обвиняемого (т. 2, л.д. 206-213), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденных и дополненных в суде, следует, что в начале марта 2024 года у него возникла тяжелая материальная ситуация, в связи с чем 3 марта 2024 года он, находясь дома по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин по распространению наркотических средств. Так, не позднее 09 часов 50 минут, он со своего сотового телефона марки «Iphone 11» с абонентским номером №, зашел на интернет-площадку 

<

данные изъяты>», где в интернет-магазине «Райский» написал в личные сообщения «руководителю» о желании трудоустроиться. Тот попросил залог в размере 5 000 рублей, который он оплатил при помощи перевода криптовалюты bitkoin. Далее «руководитель» прислал ему инструкцию о работе «закладчика» и попросил скачать приложение «

<

данные изъяты>», в котором в дальнейшем у него был аккаунт «Dobkaspivom», а у «руководителя» - аккаунт «

<

данные изъяты>». За один оборудованный тайник (закладку) ему обещали платить денежные средства в сумме 1000 рублей в криптовалюте bitkoin. Также по указанию «руководителя» он приобрел электронные весы, гриппер-пакеты и изоленту. При оборудовании тайников он выполнял следующее: при помощи обычного ножа, который в последующем был изъят, он оборудовал тайник, помещая туда сверток с наркотиком, фотографировал место закладки на свой сотовый телефон и определял географические координаты, а затем сообщал «руководителю» данного интернет-магазина. В связи с тем, что он зарекомендовал себя с хорошей стороны, 25 июля 2024 года в приложении «

<

данные изъяты>» «руководитель» - «

<

данные изъяты>» предложил ему поехать в другой город, где продолжить заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он согласился, и утром 5 августа 2024 года он прилетел в г.Пензу. По объявлению на сайте «

<

данные изъяты>» он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. Примерно 12 часов 00 минут 9 сентября 2024 года в приложении «

<

данные изъяты>» от «руководителя» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с географическими координатами места закладки с партией наркотического средства «марихуана», массой 450 грамм, и указание по фасовке данного наркотика. Данная партия наркотика находилась в лесополосе на территории 

<

адрес>, куда он направился на такси. В период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут в земле, у основания дерева он отыскал сверток и перевез в арендованную квартиру. Поскольку наркотик был влажным, он стал сушить его на балконе. Через 2 дня после сушки вес наркотика составил примерно 230 грамм. Далее «руководитель» предложил ему в качестве заработной платы забрать данный наркотик и распорядиться им по своему усмотрению. Он согласился и оставил его себе для последующего сбыта через другой интернет-магазин. За всю работу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» он получил заработную плату в общей сумме около 200 000 рублей, которую тратил на свое усмотрение.

Далее, он решил поработать по франшизе в одном из интернет-магазинов, то есть арендовать витрину, самостоятельно приобретать наркотик, фасовать и продавать через витрину, оплачивая только процент с каждой «закладки» арендодателю интернет-магазина. Так, 11 сентября 2024 года используя свой сотовый телефон, он зарегистрировался на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и выбрал интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В 09 часов 22 минуты того же дня, находясь дома, со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» он стал вести переписку с «руководителем» данного интернет-магазина, использующим на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>». Куратор сообщил, что тот будет оставлять себе с каждой проданной позиции 20%. В его обязанности входило: приобретение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующий сбыт наркотических средств путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы; предоставление сведений о их местонахождении путем загрузки фотоизображений с местом на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»; определение стоимости наркотического средства, размещаемого на витрине указанного интернет-магазина. 11 сентября 2024 года в период времени с 11 часов 25 минут до 13 часов 00 минут, он, находясь дома на арендованной квартире, расфасовал наркотик «марихуана» в свертки и гриппер-пакеты для дальнейшего сбыта по франшизе на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в филиале интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После чего, он оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством «марихуана» на территории г. Пензы, а фотоизображения участков местности с географическими координатами и подробным описанием их местонахождения он загрузил на интернет-площадку «

<

данные изъяты>». Так, в период времени с 13 часов 00 минут 12 сентября 2024 года по 19 часов 00 минут 14 сентября 2024 года, он оборудовал тайник с наркотиком «марихуана» в том числе на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на территории Железнодорожного района г.Пензы, на расстоянии не менее 223 метров от 

<

адрес> в г.Пензе.

19 сентября 2024 года он решил купить наркотик «экстази» с целью последующего сбыта по франшизе. С этой целью в тот же день не позднее 11 часов 41 минуты зайдя на интернет-площадку «

<

данные изъяты>», он выбрал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел 20 таблеток наркотика «экстази» общей стоимостью 13500 рублей, которые оплатил при помощи криптовалюты bitkoin на биткоин-кошелек. Далее, в 14 часов 47 минут ему пришел адрес с местом нахождения партии наркотика «экстази», который он отыскал в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в тот же день на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, на расстоянии не менее 1,01 км от 

<

адрес> села 

<

адрес>. Дома он сложил наркотик в шкаф с целью последующего сбыта. Затем он сбыл около 2 единиц (таблеток) по франшизе на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Оставшиеся 18 таблеток «экстази» в гриппер-пакете он хранил дома с целью последующего сбыта по франшизе на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в филиале интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В дальнейшем при изъятии у него было обнаружено в гриппер-пакете 14 таблеток и твердое вещество - это 4 таблетки.

Затем с целью большего заработка он параллельно устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Так, 26 сентября 2024 года со своего нового аккаунта «

<

данные изъяты>» он написал «руководителю» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью трудоустроиться на должность «курьера-закладчика» наркотических средств. В ходе общения «руководитель» интернет-магазина пояснил, в чем будет заключаться его работа, заработная плата также составляла 1000 рублей за закладку. Далее он оплатил залог, и затем, 28 сентября 2024 года в 10 часов 45 минут «руководитель» интернет-магазина, использующий на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>, прислал ему адрес закладки с наркотиком «мефедрон», массой 10 грамм, который он отыскал на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, на расстоянии не менее 732 метров от 

<

адрес> 29 сентября 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 57 минут у основания дерева. Далее, находясь дома, в период времени с 21 часа 20 минут 29 сентября 2024 года до 08 часов 05 минут 30 сентября 2024 года он расфасовал данный наркотик в свертки по 1 грамму, обмотав изолентой разных цветов, которые оставил хранить дома с целью последующего сбыта. Все эти наркотические средства в дальнейшем были изъяты у него по месту жительства. Вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Суд принимает во внимание и признает достоверными вышеприведенные оглашенные показания ФИО4, которые берет за основу приговора, поскольку подсудимый в судебном заседании их полностью подтвердил, его оглашенные показания подтверждаются и согласуются с иными исследованными судом доказательствами. Каких-либо нарушений требований УПК РФ на стадии предварительного следствия при производстве допросов ФИО4 суд не усматривает, они были получены в присутствии адвоката, и подсудимый их не оспаривает. 

Свои показания ФИО4 подтвердил и в ходе проверки показаний на месте, что следует из протокола от 08.10.2024 с фототаблицей (т.2, л.д. 197-201), где указал на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, находящийся у основания дерева в лесном массиве в 

<

адрес>, где он забрал сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,00 грамм, адрес с местом нахождения которого ему прислали неустановленные лица 28.09.2024, осуществляющие руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>» на интернет-платформе «

<

данные изъяты>». 

Помимо полного признания ФИО4 вины в совершении вышеописанных преступлений, его вина по каждому преступлению подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

1) Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.10.2024 с фототаблицей (т.1, л.д.40-45) в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на расстоянии не менее 223 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри.

Из заключения эксперта №1/875 от 04.10.2024 следует, что вещество, массой 3,00 г., является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 2,19 г. (т.1, л.д.172-175).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.10.2024 с фототаблицей (т. 1, л.д. 60-73) в период времени с 19 часов 27 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, в том числе на кухне два гриппер-пакета с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения, сверток из металлической фольги с веществом растительного происхождения. 

Из заключения эксперта №1/876 от 08.10.2024 следует, что вещество (объекты 26-29) растительного происхождения, общей массой: 109,31 г., является наркотическим средством – марихуаной. Общая масса наркотического средства – марихуана в пересчете на высушенное вещество составляет: 86,64 г. (т.1, л.д.161-169).

2). Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.10.2024 с фототаблицей (т. 1, л.д. 60-73) в период времени с 19 часов 27 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, в том числе из шкафа в комнате гриппер-пакет с содержимым внутри.

Из заключения эксперта №1/876 от 08.10.2024 следует, что вещество (объекты 11-25), общей массой 8,80 г., содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА- (d, L-3,4-метилентиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 161-169).

3). Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.10.2024 с фототаблицей (т. 1, л.д. 60-73) в период времени с 19 часов 27 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, в том числе свертки в количестве 10 штук с веществом, а именно из коробки в шкафу в комнате - 9 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, сверток в изоленте зеленного цвета с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта №1/876 от 08.10.2024 вещество (объекты 1-10), общей массой 10,00 г., (свертки массами: 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,12 грамма) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 161-169).

Кроме этого, вина подсудимого по каждому преступлению подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.10.2024 с фототаблицей (т. 1, л.д. 60-73) в период времени с 19 часов 27 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, в том числе: нож; 2 металлических весов; гриппер-пакеты; пластиковая ложка; изолента в количестве 3 штук; со стола в комнате сотовый телефон марки «Iphone 11», банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; металлические весы, упаковочные предметы. 

Согласно заключению эксперта №1/893 от 15.10.2024 на поверхности двух весов обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На поверхности электронных весов обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах и наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На поверхности представленной на экспертизу ложки из полимерного материала белого цвета обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (т.1, л.д.184-188).

Все изъятые предметы, в том числе наркотические средства, следователем осмотрены, что следует из протоколов осмотров предметов (документов) от 21.10.2024, 13.11.2024, 04.10.2024 и 19.11.2024, (т.1, л.д. 80-156, 212-216, 237-239, т.2, л.д.1-5, 11-31, 35-45), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 157, 217-218, 240-241, 32-3). В том числе осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 11», принадлежащий ФИО4, в котором обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: на рабочем столе сотового телефона имелись различные программы в том числе: «Тelegram», «Фото», «2ГИС», «Element», «GPS Камера», «Onion Browser», «Session», «WhatsApp», «VPN», «Карты», «Яндекс Карты», «MAPS.ME»; в приложении «Фото» обнаружены фотографии, в том числе с изображением участков местности с обозначением мест тайников (закладок) с наркотическими средствами, а также фотография, датированная 04.08.2024 в 20:53 с изображением авиабилетов на имя ФИО4, в их числе авиабилет из г.Москвы в г.Пензу на 05 августа 2024 года и паспорт; в том же приложении сохранилось фотоизображение договора найма жилого помещения от 6 августа 2024 года, заключенного между ФИО1 и ФИО3 на аренду квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; также в приложении «Фото» имелся скриншот диалога между пользователями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» из приложения «

<

данные изъяты>» от 25 июля 2024 года, с предложением переехать в г.Пензу для работы в качестве «закладчика» наркотических средств; в приложении «

<

данные изъяты>» сохранилась учетная запись 

<

данные изъяты>», привязанная к абонентскому номеру №, где среди чатов обнаружен чат под названием «

<

данные изъяты>», в котором обнаружены различные ссылки на интернет-ресурсы, в том числе на интернет-платформу «

<

данные изъяты>» и данные для входа на данную интернет-платформу; кроме того, обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, в том числе 

<

данные изъяты>; среди прочих чатов обнаружен чат «

<

данные изъяты>», в котором обнаружены различные фотоизображения участков местности с географическими координатами и описаниями местонахождения наркотических средств, в том числе участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; при входе в личный кабинет на интернет-платформу «

<

данные изъяты>» обнаружена запись от 19.09.2024 о покупке наркотического средства МДМА- (d, L-3,4-метилентиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 20 единиц за 13500 рублей; там же обнаружена ссылка на фотоизображение участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; среди чатов обнаружены такие чаты как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в которых велась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Информация, обнаруженная при осмотре данного телефона, записана на компакт- диск DVD-RW.

Согласно протоколу осмотра интернет-ресурса от 25.11.2024 с фототаблицей установлено, что участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> находится на территории 

<

адрес>, на расстоянии не менее 732 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>; участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> находится на территории 

<

адрес>, на расстоянии не менее 223 метров от 

<

адрес> в г.Пензе; участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> находится на территории 

<

адрес>, на расстоянии не менее 1,01 км от 

<

адрес>

Кроме этого, вина ФИО4 по каждому из преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО2 - оперуполномоченного 

<

данные изъяты>, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования (т.2, л.д. 171-175), следует, что в октябре 2024 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила информация о том, что уроженец 

<

адрес>, проживающий на арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств. На основании полученной информации 3 октября 2024 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого примерно в 17 часов у подъезда №1 

<

адрес> в г.Пензе был задержан ФИО4, после чего 3 октября 2024 года с участием последнего был проведен осмотр арендованной тем квартиры. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: нож, различные наркотические средства, как установлено впоследствии: марихуана, МДМА- (d, L-3,4-метилентиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон). Также в ходе осмотра были изъяты: сотовый телефон марки «Iphone 11», принадлежащий ФИО4, 2 банковские карты, весы в количестве 3 штук и упаковочный материал в виде гриппер-пакетов, изоленты. В ходе осмотра сотового телефона марки «Iphone 11», принадлежащего ФИО4, в приложении «Фото» обнаружено фотоизображение участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на территории Железнодорожного района г.Пензы. После чего, с участием ФИО4 3 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности с указанными географическими координатами был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, как установлено впоследствии – марихуаной. Также в сотовом телефоне марки «Iphone 11» было установлено приложение «

<

данные изъяты>», где имелась учетная запись 

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО4; чаты с наименованием «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В данных чатах имелись фотоизображения с подробным описанием мест нахождения предположительно тайников (закладок) с наркотическим средством, более того, обнаружен чат с аккаунтом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», где имелось общение относительно обмена криптовалюты «bitkoin» в Российские рубли. В приложении «

<

данные изъяты>» в чате под названием «

<

данные изъяты>» были обнаружены различные ссылки на интернет-ресурсы, в том числе на интернет-платформу «

<

данные изъяты>» и данные, а именно логин и пароль для входа в учетную запись на данной интернет-платформе. При подключении «VPN» на персональном компьютере, при вводе логина и пароля был осуществлен вход в учетную запись на интернет-платформе «

<

данные изъяты>». Во вкладке «Мои заказы» была обнаружена запись от 19 сентября 2024 года о покупке наркотического средства «экстази» в количестве 20 единиц за 13 500 рублей в интернет-магазине «

<

данные изъяты>, а также указана ссылка, при переходе по которой открылось фотоизображение участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. Во вкладке с иконкой «Конверт» обнаружен список чатов, среди которых обнаружены чаты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В данных чатах велась переписка на тему незаконного оборота наркотических средств с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», свидетельствующая об аренде витрины данного интернет-магазина. 

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования (т. 2, л.д. 169-170), следует, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдает в аренду на длительный срок. 5 августа 2024 года ему позвонил молодой человек по имени Иннокентий с абонентского номера №, который впоследствии арендовал данную квартиру за 17 000 рублей в месяц. Был составлен договор найма жилого помещения, который не сохранился. Иннокентий указал, что проживать будет около 6 месяцев. С 4 октября 2024 года Иннокентий перестал выходить на связь. 5 октября 2024 года от соседей он узнал, что в квартиру приезжали сотрудники полиции и увезли Иннокентия. Чем занимался в квартире Иннокентий, ему неизвестно. О том, что Иннокентий занимался распространением наркотиков, он узнал от сотрудников полиции. 

В ходе судебного разбирательства были всесторонне и в совокупности исследованы представленные сторонами доказательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемых ему преступлений.

Приведенные доказательства судом проверены и оценены, а в совокупности признаны относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства. При этом у суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности экспертов, а также в обоснованности данных ими заключений.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности на основании постановления от 07.10.2024 заместителя начальника УНК УМВД России по Пензенской области (т.1, л.д. 56) получены и представлены суду в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а сформированные на их основе доказательства сомнений в их допустимости у суда не вызывают. 

Показания перечисленных в приговоре свидетелей последовательны, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по данному уголовному делу. Судом не установлено причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей. Таким образом, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Оценив в совокупности с другими доказательствами вышеприведенные показания подсудимого, суд признает их также достоверными и допустимыми доказательствами. Сведения, изложенные в указанных показаниях, последовательны, не имеют существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами по делу. При этом суд не усматривает оснований для самооговора со стороны подсудимого.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО4:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – марихуаны), поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении вышеописанных преступлений, осуществлял непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены им до конца по обстоятельствам, не зависящим от его воли, а именно в связи с его задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. 

При совершении преступлений он действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий.

Данные обстоятельства подтверждены показаниями самого подсудимого, подробно показавшего о способе, мотиве совершения им преступлений, его роли в них. Так из показаний ФИО4 следует о том, каким образом он получал оптовые партии наркотических средств разного вида по указанию неустановленных лиц различных интернет-магазинов для дальнейшего сбыта, как общался с неустановленными лицами путем переписки через «Интернет», как затем осуществлял тайники (закладки) для потребителей, в том числе размещал информацию о них на арендованной витрине магазина. Обстоятельства дела свидетельствуют о том, что его умысел в каждом конкретном случае был сформирован и направлен на сбыт определенного количества наркотического средства различным приобретателям через тайники (закладки).

Сговор между ним и неустановленными лицами в каждом случае состоялся, и в дальнейшем действия подсудимого координировались неустановленными лицами исключительно с использованием сети «Интернет» через установленные на телефоне подсудимого интернет-приложения. Помимо этого, также ФИО4 арендовал витрину интернет-магазина, где сам определял количество и стоимость продаваемых наркотических средств, осознавая, что при совершении преступлений, направленных на сбыт наркотиков, действует по предварительному сговору с неустановленными лицами, использовавшими различные аккаунты, при этом, он в каждом случае выполнял определенную ему роль, объективную сторону преступлений совместно с другими соучастниками – неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Кроме соответствующих показаний самого подсудимого о наличии у него умысла именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует сам характер вышеописанных действий виновного, количество наркотических средств, их размещение согласно роли в составе группы лиц по предварительному сговору в тайниках (закладках), в удобной для реализации упаковке.

Из показаний подсудимого следует, что он понимал, что действовал в каждом случае в группе с лицами, которые координировали его действия; он достоверно осознавал, что действует совместно с иными лицами, схема поставки наркотических средств, в том числе через «Интернет», без которых не функционировала бы, при этом, использовались меры конспирации, исключающие полное личное знакомство между участниками группы, в связи с чем квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по каждому преступлению нашли свое подтверждение.

Квалифицирующий признак в «значительном размере» и «в крупном размере» полностью нашел свое подтверждение, поскольку наименование наркотического средства, его масса установлены судом на основании заключений химических экспертиз; размер как значительный либо как крупный - определен в строгом соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

Вышеописанные преступления совершены подсудимым в отношении наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона), марихуаны, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), размеры которых определены в ходе проведенных по делу экспертных исследований, у суда не имеется оснований сомневаться в их правильности, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований. 

Учитывая, что все наркотические средства, незаконный оборот которых осуществлялся подсудимым, были изъяты, то есть участники группы лиц по предварительному сговору свой преступный умысел, направленный на их сбыт, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует в каждом случае действия подсудимого как неоконченного преступления - покушения.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому подсудимый подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья. 

ФИО4 не судим (т. 2, л.д. 243), по месту регистрации и по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.247, 245); на учете 

<

данные изъяты> у врача-психиатра не состоит (т.3, л.д.6); на учете 

<

данные изъяты> у врача-нарколога не состоит (т.3, л.д.5); на учете в 

<

данные изъяты> не состоит (т.3, л.д.7); по месту работы 

<

данные изъяты> ФИО3, руководителем 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.3, л.д. 27, 28, 31), соседями характеризуется положительно (т. 3, л.д. 29,30), ФИО4 и его мать имеют ряд заболеваний (т. 3, л.д. 14- 23). 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1548 от 22.10.2024 ФИО4 не обнаруживал на период инкриминируемого ему противоправного деяния, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО4 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (т.1, л.д.177-181).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает: совершение преступлений впервые, раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики, состояние его здоровья и состояние здоровья его матери, которой помогает, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных преступлений, своей роли и роли иных соучастников в преступлениях, представлении органам следствия информации, в том числе с выходом на место, имеющей значение для расследования преступлений, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 4 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершенных подсудимым, их повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ, вопреки мнению защитника, суд не находит.

Все преступления, совершенные подсудимым, являются неоконченными - покушением, поэтому суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ по каждому преступлению.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, их степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, его роли, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения подсудимому ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ, а также для назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не находит, поскольку это не будет способствовать целям наказания. Суд также считает необходимым применить к подсудимому на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний, учитывая его личность.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку данные преступления не связаны с его профессиональной деятельностью.

Суд также назначает подсудимому наказание по всем преступлениям с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, совпадает, либо является менее строгим, чем низший предел данного вида наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 Особенной части УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в частности, ст. 228.1 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии с п. 15 ст. 5 УПК РФ во взаимосвязи с ч. 3 ст. 128 УПК РФ момент фактического задержания - момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы и передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. При задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Учитывая, что ФИО4 фактически был задержан 03 октября 2024 года, с ними проводились следственные действия в период с 03 октября 2024 года по 04 октября 2024 года, что подтверждается протоколом осмотра его квартиры и участка местности, показаниями самого подсудимого, свидетеля, суд в силу ч. 3 ст. 128 УПК РФ полагает необходимым зачесть - период с 03 октября 2024 года по 04 октября 2024 года включительно в срок отбывания им наказания.

Также следует зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ с 08 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что все изъятые наркотические средства, как предметы, запрещенные к обращению, а также гриппер-пакет и ложку со следами наркотических средств, электронные весы, упаковочный материал - следует хранить до рассмотрения уголовных дел №№; №; №, №; сотовый телефон, как средство совершения преступления, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации, банковские карты следует передать в соответствующие банки. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

1) по ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

2) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

3) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в силу ч. 3 ст. 128 УПК РФ и в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО4 под стражей с 03 октября 2024 года по 04 октября 2024 года включительно и с 08 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1. сданные в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> – все наркотические средства: 1) сверток с наркотическим средством – марихуаной, массой в остатке 2,04 г.; 2) свертки в количестве 9 штук с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в остатке 8,79 г.; 3) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой в остатке 1,11 г.; 4) гриппер-пакет с наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой в остатке 8,65 г; 5) два гриппер-пакета и сверток с наркотическим средством – марихуаной, общей массой в пересчете на высушенное вещество 86,64г.; а также металлические (электронные весы) в количестве 3 штук, гриппер-пакет с ложкой, на поверхности которых обнаружены наркотические средства в следовых количествах; пустые гриппер-пакеты, изоляционную ленту в количестве 14 штук; нож, - хранить там же до рассмотрения уголовных дел №№; №; №, №.

2. компакт-диск DVD-RW с информаций, обнаруженной в ходе осмотра сотового телефона марки «Iphone 11» ФИО4, - хранить в материалах уголовного дела (т.2, л.д. 34);

3. сотовый телефон марки «Iphone 11» с установленной в нем сим-картой - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства;

4. 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», хранящиеся при материалах уголовного дела, - передать в указанные банки. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу, судья Т.К. Безденежных